
چگـونگی اندازه گـیري
سرمایه ی انساني

مقدمه
اگرچه اعتقاد عمومي بر آن است که سرمایه ی انساني 
در فرآیند رشد اقتصادي از نقش مهمي برخوردار است، 
لیكن اقتصاددانان در مورد نحوه ی اندازه گیري آن هنوز 

به اجماع کلي دست نیافته اند. 
)OECD. P. 7(. ذخیره ی سرمایه ی انساني در هر 
مقطعي از زمان، بستگي به سطح مهارت ها، دانش و 
قابلیت هایي دارد که در درون افراد آن جامعه تجسم 
در  رقابت پذیري  و  اقتصادي  رشد  امروزه  یافته است. 
تجارت جهاني، به ذخیره ی سرمایه ی انساني موجود در 
هر کشور وابسته است. توزیع مناسب سرمایه ی انساني 
اجتماعي، دسترسي  زمینه ی مشارکت  در هر جامعه 
به اشتغال و افزایش درآمد را فراهم مي آورد. بنابراین 
دولت ها علاقمندند تا از یک سو، ذخیره ی سرمایه ی 
انساني جامعه را افزایش دهند و از دیگر سو، به رشد و 

توسعه ی اقتصادي جامعه دامن زنند. 
مي آید،  بر  انساني  سرمایه ی  تعریف  از  آن گونه که 
سرمایه ی انساني یک کالاي نامحسوس است. ذخیره ی 
بطور  فیزیكي،  بر عكس سرمایه ی  انساني،  سرمایه ی 
همه ی  در  بنابراین  و  نیست  مشاهده  قابل  مستقیم 
از  عمومـاً  انسانـي  سرمایه ی  ذخیـره ی  برآوردهاي 
براي  مي گردد.  استفاده  غیرمستقیمي  شاخص هاي 
مثال، متداول ترین شاخص هاي اندازه گیري سرمایه ی 
و  آتي،  درآمدهاي  بر  مبتني  روش  از:  عبارتند  انساني 
روش مبتني بر هزینه هاي سرمایه گذاري که در هر دو 
روش از شاخص هاي غیر مستقیمي استفاده شده است.

یک  انساني  سرمایه ی  ذخیره ی  این،  بر  علاوه 
متفاوتي  بسیار  اجزای  از  و  است  ناهمگن  مجموعه ی 
به تنهایي  آن  اجزای  از  یک  هیچ  است.  شده  تشكیل 
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هنگامي که  باشد.  انساني  سرمایه ی  نمایانگر  نمي تواند 
گفته مي شود سرمایه ی انساني، رشد اقتصادي را تحت 
تاثیر قرار مي دهد، در حقیقت مجموعه ی مهارت ها، دانش 
و قابلیت هایي است که در درون افراد تبلور یافته و این 
تحول را بوجود مي آورد. بنابراین اهمیت سرمایه ی انساني 
به مجموعه ی آن است و هر یک از اجزای آن به تنهایي 
از اهمیت کمتري برخوردار است. شناسایي و اندازه گیري 
نمي توانند  قابلیت ها  و  مهارت ها  از  محدودي  تعداد 
مجموعه ی کاملي از ذخیره ی سرمایه ی انساني را معرفي 
اندازه گیري  مسأله ی  ترتیب  بدین  کنند.  نمایندگي  و 

درست و دقیق سرمایه ی انساني کار دشواري است.
با این وجود، در این مقاله تلاش شده تا برآوردهایي 
روش هاي  گردد.  ارائه  انساني  سرمایه ی  ذخیره ی  از 
به  بطور کلي  انساني  نیروي سرمایه ی  اندازه ی  متداول 
چهار گروه تقسیم مي شوند. روش مبتني بر درآمد، روش 
بر  مبتني  روش  سرمایه گذاري،  هزینه هاي  بر  مبتني 
ویژگي هاي فردي و روش مبتني بر شاخص هاي آموزشي. 
پس از مروري اجمالي بر این روش ها، به جمع بندي و 

نتیجه گیري پرداخته خواهد شد.

1. روش هاي اندازه گیري سرمایه ی انساني
براي برآورد سرمایه ی انساني، امروزه چهار روش ارائه 
شده است: روش مبتني بر درآمدهاي آتي، روش مبتني 
بر هزینه هاي سرمایه گذاري، روش مبتني بر ویژگي هاي 
فردي و روش مبتني بر شاخص هاي آموزشي. سه روش 
اول که از سابقه ی تاریخي طولاني تري برخوردارند، در 
چارچوب نظریه هاي اقتصادي به اندازه گیري سرمایه ی 
انساني مي پردازند. در حالي که روش چهارم، در اندازه گیري 
سرمایه ی انساني بیشتر به ابعاد آموزشي تأکید دارد، و 
ذخیره ی دانش را بر حسب شاخص هاي آموزشي برآورد 
مي نماید. در سطور زیر ویژگي هاي هر یک از روش هاي 

فوق، به اجمال مورد بررسي قرار مي گیرند.

 1-1- برآورد سـرمـایـه ی انسـاني بـر اساس 
درآمـدهاي آینده

روش اندازه گیري سرمایه ی انساني مبتني بر درآمدهاي 
افراد  آتي  درآمد هاي  مجموع  ارزش جریان حال  آینده، 
جامعه را که در طول عمر خود کسب مي کنند، معیاري 
 Tao.( .از ذخیره ی سرمایه ی انساني آنها بشمار مي آورد
است،  آینده نگر  اساساً  روش  این   .)Hung-Lin. P. 8
انتظار سرمایه گذاري در  بازده مورد  بر  بدین معني که 

که  است  آن  بر  فرض  روش  این  در  دارد.  تمرکز  افراد 
قدرت درآمد زائي افراد در آینده ناشي از سرمایه گذاري در 
سرمایه ی انساني آنهاست. در این روش ارزش سرمایه ی 
انساني برحسب قیمت هاي بازار برآورد مي شود. از آنجا 
که قیمت هاي بازار، بسیاري از عوامل همچون، توانایي، 
تلاش، بهره وري و تحصیلات از یک سو، و از سوي دیگر، 
دخالت  خود  محاسبات  در  را  فناوري  و  نهادي  ساختار 
مي دهند، از یک جامعیت نسبي برخوردارند. وانگهي در 
این برآوردها نیاز به در نظرگرفتن نرخ استهلاک نمي باشد، 
زیرا استهلاک سرمایه ی انساني به صورت ضمني مورد 
توجه قرار گرفته است.  این روش قادر است، در صورت 
وجود آمارهاي درست، دقیق ترین برآوردها از ذخیره ی 

سرمایه ی انساني را ارائه دهد.
بر اساس این روش، ارزش سرمایه ی انساني یک فرد، 
وابسته به ارزش حال جریان درآمدهایي )پولي و غیر پولي( 
است که فرد مي تواند از طریق بكار گرفتن آن سرمایه ی 
انساني تحقق بخشد. از آنجا که جریان درآمدهاي آینده 
را نمي توان با قاطعیت شناسایي  نمود. بنابراین معمولاً به 
برآوردي از جریان درآمدهاي مورد انتظار در آینده بسنده 
مي شود. بدین ترتیب در این نوع ارزشیابي مخاطرات و 

عدم قطعیت باید مورد توجه قرار گیرد. 
در  درآمدها  مجموعه ی  محاسبه ی  این،  بر  علاوه 
جریان زمان، خود نیازمند آن است که رجحان زماني فرد 
نیز مورد شناسایي قرار گیرد. معمولاً رجحان زماني فرد 
را در شرایط قطعیت و عدم وجود تورم، معادل نرخ بازده، 
در نظر مي گیرند. بدین معني که چه نرخ بازدهي است 
که فرد را نسبت به هزینه کردن 1000 واحد پولي اکنون 
و 1000 واحد پولي در زمان آینده بي تفاوت سازد؟ این 
نرخ بازده معادل همان نرخ رجحان زماني براي فرد است. 
بدین ترتیب، نرخ بهره ی بكار رفته در محاسبه ی ارزش 
هم  باید  آینده،  در  انتظار  مورد  درآمدي  جریان  حال 
نرخ رجحان زماني فرد و هم عدم قطعیت ذاتي در هر 
ارزشیابي از درآمدهاي آتي مورد انتظار را در محاسبه ی 

خود وارد نماید.
در چارچوب علم اقتصاد مي توان از طریق اندازه گیري 
درآمد ناشي از سرمایه گذاري به ارزش سرمایه دست یافت. 
بدین معني که ارزش سرمایه تابعي از درآمدهای ناشي 
از آن است. بدین ترتیب مي توان اظهار داشت که ارزش 
حال مجموع درآمد ایجاد شده در بازار کار در طول زندگي، 
فرد  در  یافته  تبلور  انساني  سرمایه ی  ارزش  نمایان گر 
مي باشد. در این صورت مي توان رابطه ی زیر را ارائه نمود: 

روش اندازه گيري 
سرمايه ی انساني
مبتني بر

درآمدهاي آينده، ارزش 
جريان حال مجموع 
درآمد هاي آتي افراد جامعه 
را که در طول عمر خود 
کسب مي کنند، معياري 
از ذخيره ی سرمايه ی 
انساني آنها بشمار مي آورد 
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که در آن: He عبارت است از سرمایه ی انساني، ناشي از 
درآمدهاي پولي و غیر پولي.

E= آن مقدار از درآمدهاي فردي که ناشي از بكارگرفتن 
مهارت هاي اکتسابي است. 

در  افزایش  حاصل  که  پولي  غیر  درآمدهاي  دیگر   =B
سرمایه ی انساني فرد بوده.

i = نرخ بهره
P= ارزش حال

t = زمان
آتي،  درآمدهاي  مجموعه  جریان  ایده آل،  شرایط  در 
همان جریان مطلوبیت مورد انتظاري است که به دلیل 

سرمایه گذاري در سرمایه ی انساني تحقق پیدا مي کند.

سرمایه ی  اندازه گیري  روش  بر  وارد  انتقادات 
انساني از طریق برآورد درآمدهاي آینده:

ناشي  درآمدها صرفاً  این روش فرض شده که  در   .1
از بهره وري حاصل از مهارت هاي اکتسابي نیروي انساني 
است و دستمزدها نمایان گر بهره وري افراد مي باشند. در 
حالي که دستمزدها در بازار کار تحت تاثیر عوامل گوناگوني 
از جمله نفوذ اتحادیه هاي کارگري براي تثبیت حداقل 
دستمزد و افزایش سالانه ی آن )علي رغم میزان بهره وري 
نیروي کار( قرار مي گیرند. بنابراین اتكا به میزان درآمد 

براي برآورد سرمایه ی انساني داراي تورم خواهد بود. 
2. از سوي دیگر ارزش حال درآمد آتي افراد تحت تاثیر 
در  بنابراین  دارد.  قرار  بازنشستگي  سن  و  تنزیل  نرخ 
برآوردها باید به تغییرات این دو عامل توجه داشت. در 
غیر این صورت، در برآورد درست سرمایه ی انساني دچار 

خطا مي شویم.
3. نقطه ی ضعف دیگر این روش آن است که در اکثر 
جوامع آمار صحیحي از میزان درآمدها در دست نیست. 
سرمایه ی  ذخیره ی  اندازه گیري  روش  در  حالي که  در 
هزینه هاي  از  آمار گسترده اي  هزینه،  بر  مبتني  انساني 
که  آنجا  از  بنابراین  مي باشد.  اختیار  در  سرمایه گذاري 

در اکثر کشورها آمار قابل اعتمادي از درآمدها در اختیار 
مشكل  را  آینده  درآمدهاي  محاسبه ی  کار  نمي باشد، 
دشوار  را  انساني  سرمایه ی  ذخیره ی  برآورد  و  ساخته 

مي سازد.
4. معمولا روش اندازه گیري سرمایه ی انساني مبتني 
بر درآمدهاي آینده، نسبت به روش مبتني بر هزینه ها، 
را  انساني  سرمایه ی  ذخیره ی  از  بالاتري  برآوردهاي 
روش  در  است  دلیل  این  به  عمدتاً  این  مي دهد.  ارائه 
مجموعه ی  ارزش  محاسبه ی  ملاک  هزینه،  بر  مبتني 
سرمایه گذاري هایي است که در سرمایه ی انساني انجام 
شده است. در حالي که در روش مبتني بر درآمدهاي آتي، 
تمام درآمدهاي اضافي که ناشي از سرمایه ی انساني است 

ملاک محاسبه قرار مي گیرند. 
5. انتقاد وارد دیگر بر این روش، آن است که قیمت هاي 
بازار قادر نمي باشند تمام ابعاد متفاوت سرمایه ی انساني 
را ارزش گذاري کنند و تنها به آن بخشي مي پردازند که 
در بازار قابل مبادله مي باشد. از آنجا که تمام توانایي ها و 
ویژگي هاي حاصل از سرمایه گذاري در سرمایه ی انساني 
اقتصاددانان  نمي باشند،  پولي  واحدهاي  به  تبدیل  قابل 
معتقدند که اکثر این روش ها تنها بخشي از ارزش واقعي 

سرمایه ی انساني را برآورد مي نمایند.
 

2-1 روش مبتني بر هزینه 
سرمایه ی  اندازه گیري  روش هاي  رایج ترین  از  یكي 
انساني مبتني بر هزینه هاي تولید این نوع سرمایه است. 
)Trinh. Le. et. Al. P. 3( بر اساس این روش، ارزش 
سرمایه ی انساني افراد معادل با ارزش حال هزینه هاي 
انجام شده در آموزش و پرورش آنها براي جامعه است. در 
واقع ذخیره ی سرمایه ی انساني متبلور در افراد ناشي از 
تصمیمات سرمایه گذاري ها در مقاطع گذشته در آموزش 
در  شده  انجام  سرمایه گذاري هاي  مجموع  است.  آنان 
آموزش افراد در طي زمان مي تواند برآوردي از ذخیره ی 
حالي که  در  سازد.  نمایان  را  آنها  انساني  سرمایه ی 
روش اندازه گیري ذخیره ی سرمایه ی انساني مبتني بر 
درآمدهاي آتي، یک روش "آینده نگر" مي باشد و ملاک 
اندازه ی درآمدهاي مورد انتظار افراد در آینده است. روش 

بر اساس
روش مبتنی بر هزينه، 

ارزش سرمايه ی
انساني افراد

معادل با ارزش
حال هزينه هاي

انجام شده در
آموزش و پرورش

آنها براي
جامعه است
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برآورد سرمایه ی انساني مبتني بر هزینه هاي سرمایه گذاري، 
یک روش "گذشته نگر" به شمار مي آید. زیرا ذخیره ی سرمایه 
افراد در طي  را برحسب میزان هزینه هاي سرمایه گذاري در 

دوره هاي گذشته مورد محاسبه قرار مي دهد.
ذخیره ی کنوني قابلیت ها و دانش افراد، حاصل مجموعه اي 
از اتفاقاتي است که در طول عمر وي رخ داده است. بدین ترتیب، 
سرمایه ی انساني در این روش عبارتست از ارزش حال جریان 
زمان.  از  نقطه  فرد در هر  مخارج سرمایه گذاري شده در هر 
اساس جریان سرمایه گذاري هاي  بر  انساني  ارزش سرمایه ی 

گذشته را مي توان به طریق ذیل برآورد نمود:
هزینه هاي  حسب  بر  انساني  سرمایه ی   Hc آن:  در  که 

سرمایه گذاري شده است.
هزینه هاي  شامل  که  سرمایه گذاري شده  هزینه هاي   =C

مستقیم و هزینه هاي فرصتي مي باشد. 
i= نرخ بهره

d= نرخ استهلاک 
P= ارزش حال

t= زمان
تصمیمات تاثیرگذار بر اندازه و ساختار سرمایه ی انساني فرد 
ناشي از عوامل گوناگوني مي باشد. این عوامل در درجه ی اول 
به خود افراد، سپس به والدین آنها، کارفرمایان آنها، دولت و به 
معلمان و مربیان آنها بستگي دارد. آنها از طریق تامین مالي 
آموزش در تصمیمات فردي تاثیر مي گذارند. در شرایط ایده آل، 
مي توان مجموعه اي از هزینه هاي انجام شده در آموزش فرد را 
توسط عوامل فوق اندازه گیري نمود. به صورت کلي شاید بتوان 
گفت که تشكیل سرمایه ی انساني در افراد، ناشي از سه جریان 

عمده هزینه اي مي باشد:
1( هزینه هایي که توسط فرد و خانواده ی وي انجام مي شود.

2( هزینه هایي که توسط مدیران و کارفرمایان موسسه اي که 
فرد در آن کار مي کند تقبل مي شود. 

3( هزینه هایي که توسط دولت هاي محلي و دولت هاي مرکزي 
انجام مي شود.

ارزش حال جریان هزینه ها براي برآورد مجموعه هزینه هاي 
ارزش  مي تواند  مناسب  مرکب  بهره ی  نرخ  یک  با  گذشته 
ذخیره ی سرمایه ی انساني فرد را نمایان سازد. مجموعه ی 
هزینه هاي  خانوادهایشان،  و  افراد،  هزینه هاي  جریان 
مستقیم اولیه را تشكیل مي دهد که شامل پرداخت شهریه 
از  پس  صرف نظر شده  درآمدهاي  یا  فرصتي  هزینه هاي  و 

تحصیلات و آموزش اجباري مي باشد.
هزینه هایي که توسط سازمان و کارفرمایان تقبل مي شوند 
شامل هزینه هاي آموزش ضمن خدمت در داخل و خارج از 
سازمان و احتمالا هزینه هاي ناشي از آموختن از طریق انجام 

ارزش حال جريان 
هزينه ها براي برآورد 
مجموعه هزينه هاي 
گذشته با يک نرخ 
بهره ی مرکب مناسب 
مي تواند ارزش ذخيره ی 
سرمايه ی انساني فرد را 
نمايان سازد
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کار مي باشد.
هزینه هاي دولتي، مشارکتي است که دولت ها به صورت 
مستقیم با پرداخت یارانه و یا به صورت غیر مستقیم با 
اعمال معافیت هاي مالیاتي، یا اعمال تعرفه هاي کمتر، 
در عمل از نظام آموزشي حمایت مي کنند. باید متوجه 
بود که مخارج دولتي نیز در چارچوب تابع رجحان جمعي 
است  آن  دولت ها  هدف  مي باشد.  آن  اهداف  و  جامعه 
و شرایط  ذاتي  توانایي هاي  علي رغم  بتواند  که هرکس 
روستا،  یا  شهر  در  سكونت  قومیت،  و  نژاد  اقتصادي، 
آموزشي  از  بتواند  که  باشد  شهروندي  حق  این  داراي 
آزاد بهره مند گردد. نظام آموزشي بیشتر جوامع دنیا بر 
دولت  رجحان  تابع  است.  شده  نهاده  بنیان  اساس  این 
است  استوار  محور  براین  آموزشي  مخارج  چارچوب  در 
که همه بتوانند با سرمایه گذاري در سرمایه ی انساني به 
توسعه ی توانایي ها، قابلیت ها و مهارت هاي خود بدون 

هیچ محدودیتي بیافزایند. 
علاوه بر مجموعه ی سرمایه گذاري هاي فردي، خانوادگي، 
سازماني و دولتي، هر برآوردي از افزایش سرمایه ی انساني 
مبتني بر هزینه ها، باید این واقعیت را بپذیرد که مهارت هاي 
انساني در معرض فرسایش و استهلاک قرار مي گیرند. در 
ضمن بر عكس سرمایه هاي فیزیكي، بسیاري از مهارت هاي 
انساني با استفاده، بهبود و پیشرفت مي نمایند. لیكن برخي 
دیگر از این مهارت ها ممكن است منسوخ و یا مستهلک 
شوند. بسیاري از قابلیت هاي انساني در معرض فرسایش اند 
و با گذر عمر و حوادث زندگي ممكن است کلاً یا بعضاً از 

حیّز انتفاع خارج شوند.  
طریق  از  انساني  سرمایه ی  برآورد  روش  اگرچه 
از  یكي  افراد،  در  شده  انجام  سرمایه گذاري  هزینه هاي 
روش هاي اولیه ی محاسبه، اندازه ی ذخیره ی سرمایه ی 
انساني مي باشد، لیكن از نقاط ضعف ذیل برخوردار است:
1. در این روش به کیفیت سرمایه ی انساني تولیدشده 
و کارآیي آن کمتر توجه شده است، چرا  که بین میزان 
سرمایه گذاري و کیفیت محصول لزوماً رابطه ی مستقیمي 
وجود ندارد. جوانان مستعد با هزینه ی کمتري آموزش 
مي بینند و پیشرفت بهتري دارند. درصورتي که جوانان 
غیر مستعد داراي هزینه هاي آموزشي بیشتري مي باشند 
و بازده کمتري ایجاد مي کنند. بنابراین بین سرمایه گذاري 
انجام شده و محصول حاصل شده همواره یک رابطه ی 

مستقیمي وجود ندارد.
2. سرمایه گذاري در آموزش جوانان داراي ابعاد مصرفي 
و ابعاد سرمایه اي است. تمام هزینه هاي آموزشي انجام شده 
در افراد، ممكن است لزوماً جنبه ی سرمایه گذاري نداشته 
باشند و تنها بخشي از هزینه هاي انجام شده داراي آثار 
که  نمود  ادعا  نمي توان  بنابراین  باشد.  سرمایه گذاري 
به  جوانان  در  شده  سرمایه گذاري  هزینه هاي  کلیه ی 

ذخیره ی سرمایه ی انساني آنان مي افزاید.

با  و  است  استهلاک  داراي  فیزیكي  سرمایه هاي   .3
استفاده فرسوده مي شوند و از ارزش آنها کاسته مي گردد. 
مستهلک  نیز  انساني  سرمایه ی  که  گفت  مي توان  آیا 
بدرستي  انساني  سرمایه ی  چنانچه  واقع  در  مي گردد. 
مورد استفاده قرار نگیرد و یا بهنگام نگردد، مستهلک و 
منسوخ مي شود. بسیاري از قابلیت هاي انساني در معرض 
فرسایش اند و با گذر عمر و حوادث زندگي ممكن است 
از  انتفاع خارج شوند. لیكن یكي  از حیّز  یا بعضاً  کلًا و 
با  که  است  آن  انساني  سرمایه ی  اساسي  ویژگي هاي 
کیفیت  فرسوده شود،  که  آن  به جاي  مكرر  استفاده ی 
آن بهبود مي یابد و توسعه پیدا مي کند. در واقع کیفیت 
بر  و  مي یابد  ارتقا  استفاده  ضمن  در  انساني  سرمایه ی 
توانایي آن افزوده مي شود. پزشكان هر چه بیشتر طبابت 
بیشتر حاذق  نمایند،  بهره گیري  دانش خود  از  و  کنند 
افزوده مي گردد.  آنان  توانایي هاي  بر سطح  و  مي شوند 
تولید شان  قدرت  بر  بیشتر  تجارب  با کسب  مهندسان 
افزوده مي شود. در حالي که استفاده از سرمایه ی فیزیكي 
موجب استهلاک این نوع سرمایه مي شود. آیا در روش 
فوق به بهبود کیفیت سرمایه ی انساني در حین انجام کار 

و در گذر زمان توجه شده است؟
 

اسـاس  بر  انسانـي  سرمایـه ی  بـرآورد   1-3
ویژگي هاي فردي 

بر اساس تعریفي که OECD از سرمایه ی انساني ارائه 
ویژگي هایي  دیگر  و  قابلیت ها  مهارت ها،  دانش،  کرده: 
یافته و به رفاه شخصي، اجتماعي و  که در فرد تجسم 
اطلاق مي شود".  انساني  "سرمایه ی  دامن زده  اقتصادي 
که سرمایه ی  بوجود مي آورد  را  امكان  این  تعریف  این 
مهارت ها،  دانش،  عواملي هم چون،  به  بتوان  را  انساني 

قابلیت، دیگر ویژگي هاي اکتسابي فرد تجزیه نمود.
ویژگي هاي  که  است  آن  روش  این  عمده  مشكل 
گوناگون فوق از یک واحد مشترک اندازه گیري برخوردار 
یک  و  جمع کردن  قابلیت  به سادگي  و  نمي باشند، 
نظیر  آماري  روش هاي  چه  اگر  ندارند.  را  پارچه شدن 
 Principal Components اصلي  مولفه هاي  روش 
مي توانند این مشكل را تا حدودي پاسخ دهند. با تدارک 
تست هایي که بتوانند توانایي هاي عددي و محاسباتي، 
کلامي، قدرت نوشتاري و دیگر خصوصیات اجتماعي فرد 
را اندازه گیري کنند و ذخیره ی دانش فرد را در هر رشته 
بسنجد و وي را از نظر توانایي هاي اکتسابي در آن حوزه، 
اگر  داد.  پاسخ  را  این مسأله  نماید مي توان  طبقه بندي 
چه باز هم این روش یک معیار کلي و عمومي را بدست 
نمي دهد. چنانچه امكان پذیر بود که بتوان بین ذخیره ی 
سرمایه ی انساني تبلور شده در افراد متفاوت مقایسه اي 
انجام داد و سرمایه ی انساني هر فرد را در هر نقطه اي از 
مرور زمان اندازه گیري نمود. استفاده از این روش موثر و 

دانش، مهارت ها، 
قابليت ها و ديگر 

ويژگي هايي که
در فرد تجسم يافته
و به رفاه شخصي، 

اجتماعي و اقتصادي 
دامن زده "سرمايه ی 

انساني" اطلاق مي شود
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کار آمد مي توانست باشد. 
نظریه ی  که  اخیري  پیشرفته هاي  این  وجود  با 
سرمایه ی انساني بوجود آمده، این امكان را فراهم ساخته 
آنها  اندازه گیري  که  معیارهایي  از  مجموعه  بتوان  تا 
امكان پذیر و میسر است ارائه نمود و این مسیر در حال 
توانایي ها و  افزایش  از آنجا که  توسعه و پیشرفت است. 
ظرفیت ها افراد براي توفیق در بازار کار، یكي از اهداف 
عمده ی خانوارها و برنامه ریزان بشمار مي آید، و بویژه آن 
که یكي از روش هاي ضروري براي افزایش درآمد افراد در 
حال حاضر است. امروزه عزم ملي براي ارتقاء توانایي هاي 
فرد به وجود آمده، و سرمایه گذاري در سرمایه ی انساني 
سرلوحه ی اکثر برنامه هاي توسعه ی اقتصادي و اجتماعي 
افراد تحت  الگوهاي متعارف، درآمد  بر اساس  مي باشد. 
تاثیر سرمایه ی انساني آنان مي باشد. سرمایه ی انساني 
در  که  فردي  ظرفیت هاي  آن  از  عبارت است  اینجا  در 
آن  به  اصطلاحاً  مي آید،  بكار  خدمات  و  کالاها  تولید 
مهارت هاي تولیدي اطلاق مي شود. افراد داراي برداري 
از این ظرفیت هاي تولیدي مي باشند که با  c نشان داده 
مي شود. چنانچه این ظرفیت ها در بازار کار بر اساس هر 
ساعت به قیمت p فروخته شود، در این صورت درآمد فرد 

براي هر ساعت کار عبارتست از:
W= p.c

از  مجموعه اي  به  انساني  سرمایه ی  چنانچه  حال 
این  در  مي شود،  اطلاق  فردي  ویژگي هاي  و  قابلیت ها 

صورت به طریق زیر قابل اندازه گیري مي باشد:
در این خصوص: 

و  قابلیت ها  مجموعه ی  با  انساني  سرمایه ی   =Ha
ویژگي هاي فردي.

 mi= قابلیت ها و ویژگي هاي مورد نیاز در بازار کار.
.mi قیمت )بازده( بازار براي قابلیت ها و ویژگي هاي =Wi

Oj= دیگر قابلیت ها و ویژگي هاي ارزشمند فردي.
Vj=  قیمت )بازده( هر واحد از قابلیت ها و ویژگي هاي 

.Oj غیر بازاري یا
این  است  نمایان  ذاتي  به صورت  الگو  این  در  آنچه 
براي  مي توان  اصول  در  حداقل  که،  است  واقعیت 
نمود.  تعیین  قیمتي  انساني  ظرفیت هاي  از  هریک 
آن که  ابتدا  مي آید،  پدید  مسأله  دو  شرایط  این  در 
همان گونه که قبلًا نیز اشاره شد، بسیاري از ویژگي هاي 
انساني، در حالي که قابلیت اندازه گیري دارند، با واحد 
راحتي  به  بنابراین  و  نمي شوند،  اندازه گیري  مشترک 
قابل جمع شدن نمي باشند. بنابراین ما باید قادر باشیم 
از ویژگي هاي فردي قیمتي را تعیین  تا براي هر یک 
کنیم و یا معیارهای مشترک دیگري را ارائه کنیم که 
از  دسته  آن  براي  باشند.  داشته  جمع پذیري  قابلیت 
ویژگي هایي که با بازار کار مرتبط مي باشند، مي توان 
اصولاً درآمد و یا بازده آن ویژگي را بر اساس عرضه و 

تقاضاي بازار تعیین نمود.
از سرمایه ی  تعریف گسترده اي  دوم آن که، چنانچه 
انساني را در نظر بگیریم که تاکید بیشتري براي مهارت 
هاي زندگي قائل باشد، صرفاً به بازده و درآمد بازار در 
ویژگي ها  از  یک  هر  براي  مي توانیم  نباشد،  متكي  آن 

افزايش توانايي ها و 
ظرفيت ها افراد براي 
توفيق در بازار کار،

يکي از اهداف عمده ی 
خانوارها  و برنامه ريزان 
بشمار مي آيد،

بويژه آن که يکي از 
روش هاي ضروري براي 
افزايش درآمد افراد
در حال حاضر است
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و مهارت هاي غیر بازاري قیمتي را نیز در نظر بگیریم. 
بازار  آتي در  به درآمدهاي  نیازي  این صورت، دیگر  در 
بر  مبتني  معیارها  که  است  بهتر  بلكه  نمي باشد.  کار 
هزینه هاي سرمایه گذاري باشد تا بتواند ما را به پاسخ 

درستي هدایت نماید.

4-1- روش اندازه گیري سرمایه ی انساني مبتني بر 
شاخص هاي آموزشي 

برعكس روش های مرسوم و متداول،که ارزش سرمایه 
آینده  درآمدهاي  یا  و  تولید  هزینه هاي  حسب  بر  را 
اندازه گیري مي کنند، در روش مبتني بر پیشرفت هاي 
آموزش، برآورد سرمایه ی انساني بر حسب شاخص هایي 
گوناگون  مقاطع  در  نام  ثبت  نرخ  سوادي،  با  نرخ  نظیر 
آموزشي، متوسط سال هاي تحصیلي و نتایج توانایي هاي 
افراد بر اساس آزمون هاي دوره اي، اندازه گیري مي شود 
)Stroombergen. A.. et. Al. P. 5(. این روش بر این 
اساس پایه ریزي شده که این شاخص ها وابستگي نزدیكي 
به سرمایه گذاري در آموزش دارند، و این سرمایه گذاري ها 
نقش کلیدي در تشكیل سرمایه ی انساني ایفا مي کنند. 
بنابراین، این شاخص ها تنها به عنوان "شاخص نماینده" 

را  انساني  سرمایه ی  مستقیماً  و  مي شوند  گرفته  بكار 
اندازه گیري نمي نماید. 

اساس  بر  انساني  سرمایه ی  اندازه گیري  روش  در 
شاخص هاي آموزشي، مشاهده مي شود که شاخص هاي 
مورد استفاده از یک سیر تكاملي برخوردار بوده اند. ابتدا 
شاخص با سوادي افراد بزرگسال، سپس نرخ ثبت نام در 
مقاطع گوناگون، آن گاه متوسط سال هاي تحصیلي و در 
نهایت از آزمون هاي متفاوت شناختي براي اندازه گیري 
است.  شده  گرفته  بهره  انساني  سرمایه ی  ذخیره ی 

)سعادت، رحمان و یاوري، کاظم، 1384 ص 214(
داراي  انساني  سرمایه ی  مي دانید،  همان گونه که 
را  آن  اجزاء مهم  از  یكي  آموزش  و  است  متفاوتي  ابعاد 
آموزشي  ابعاد  به  تنها  روش  این  در  مي دهد.  تشكیل 
از  آموزش  واقع  در  مي شود.  توجه  انساني  سرمایه ی 
طریق ارتقاء سطح توانایي ها و مهارت هاي فردي، سطح 
درآمد و رفاه اقتصادي را افزایش مي دهد. لیكن علاوه بر 
نرخ  بهداشت و سلامتي،  توانایي ها، آموزش، سطح  این 
تأثیر  تحت  را  فرزندان  تربیت  کیفیت  و  خانوار  باروري 
قرار مي دهد و موجب مي شود تا افراد با توسعه ی سایر 
کنند. بیشتري کسب  لذت  روزمره  زندگي  از   توانایي ها 
.)Haveman. R. H. & Wolfe. B. 1984 P. 378(

توسعه ی  در  مهمي  نقش  آموزش  اگر چه  بنابراین 
روش  این  در  لیكن  دارد،  نهادي  و  اقتصادي  اجتماعي، 
تنها به ابعاد آموزش سرمایه ی انساني توجه شده و دیگر 
جنبه هاي سرمایه ی انساني مورد بررسي قرار نمي گیرد. 

استفاده از شاخص هاي نماینده نظیر، نرخ باسوادي، نرخ 
اندازه گیري  ثبت نام، متوسط سال هاي تحصیل، اگر چه 
سرمایه ی انساني را دقیق تر و سهل مي نماید و امكان استفاده 
از آمارهاي بین المللي و مقایسه ی کشورها را امكان پذیر 
مي سازد. لیكن در این روش تنها مي توان اظهار داشت که 
هر کشوري از بعد آموزش از چه مقدار سرمایه ی انساني 

برخوردار است. بر این روش دو انتقاد جدي وارد است: 

در روش مبتني بر 
پيشرفت هاي آموزش، 

برآورد سرمايه ی انساني 
بر حسب شاخص هايي 

نظير نرخ با سوادي، 
نرخ ثبت نام در مقاطع 

گوناگون آموزشي،
متوسط سال هاي تحصيلي 

و نتايج توانايي هاي افراد 
بر اساس

آزمون هاي دوره اي، 
اندازه گيري مي شود

جدول شماره ی 1: متوسط سال هاي تحصیل نیروي کار در ایران طي 
سال هاي )1360-1380(
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در اکثر جوامع به داده ها 
و اطلاعات آماري قابل 
اعتمادي اتکاء ندارند و به 
اندازه ی کافي به عوامل 
کليدي که نماينده ی 
واقعي و نشانگر اساسي 
سرمايه ی انساني باشند 
تکيه نمي کنند. بدين 
ترتيب، اندازه گيري 
درست و شايسته ی 
ذخيره ی سرمايه ی 
انساني هنوز به صورت 
يک چالش در دستور کار 
محققان قرار دارد

ابتدا آن که در این روش به جوانب دیگر مهم سرمایه ی 
انساني توجه کافي مبذول نشده است. دوم آن که در این 
روش به ابعاد کمي توجه بیشتري شده است و ابعاد کیفي 
مورد غفلت قرار گرفته است. گفته مي شود از آنجا که این 
روش بر شاخص هاي خاصي از آموزش استوار است، به 
غناي دانشي که در افراد تجسم یافته و به توانایي هاي 
درآمد ناشي از ذخیره ی دانش در آینده کمتر توجه شده 
است. برخي معتقدند که این روش تنها مي تواند در یک 
کشور مورد استفاده قرار گیرد و براي مقایسه ی کشورهاي 
گوناگون که از سطوح متفاوت توسعه برخوردارند، مناسب 
نمي باشند. در این روش، تمام تلاش  بر آن است که گفته 
شود که هر یک از شاخص ها چگونه باید اندازه گیري شوند. 
چه شاخصي بهتر از دیگري است. چگونه هنگام جمع آوري 
داده ها از خطاهاي کمتر آماري برخوردار شویم. لیكن در 
این روش، توجه کمتري شده است که این شاخص ها چه 
چیزي را اندازه گیري مي کنند. اکثر شاخص هاي بكار رفته 
در این روش نمي توانند ارزش واقعي ذخیره ی سرمایه ی 

انساني یک جامعه را به درستي اندازه گیري نمایند. 

نتیجه گیري 
همان گونه که ملاحظه شد، سرمایه ی انساني عبارت 
ویژگي هایي که در  و  قابلیت ها  مهارت،  "دانش،  از:  بود 
انسان تجسم یافته و ایجاد رفاه اقتصادي فردي و اجتماعي 
را تسهیل مي نماید." در این مفهوم سه نكته ی اساسي 
نهفته است: ابتدا آن که سرمایه ی انساني در درون انسان ها 
اندازه گیري سرمایه ی  بنابراین در  پیدا مي کند.  تجسم 
انساني باید ذخیره دانش، مهارت ها و قابلیت هاي فردي 

خانوارها  در  افراد  بي شک  گیرند.  قرار  جستجو  مورد 
زندگي مي کنند، عضو گروه جهاني مي باشند، و نهایتاً به 

جامعه اي تعلق دارند. 
دوم آن که تمرکز اندازه گیري باید پیرامون ویژگي هایي 
)دانش، مهارت، قابلیت ها( باشد که در ایجاد محصولات 
خاصي )رفاه اقتصادي فردي و اجتماعي( مشارکت دارند. 
ویژگي هاي ذکر شده توسط اهدافي هدایت مي شوند و در 
ایجاد رفاه اقتصادي فردي و اجتماعي به عنوان یک ابزار 

مورد استفاده قرار مي گیرند. 
سوم آن که دامنه ی محصولات تولید شده توسط سرمایه ی 
انساني بسیار گسترده است. این نكته به ویژگي هاي متعدد 
تجسم یافته در انسان اشاره دارد که در تولید رفاه اقتصادي 
فردي و اجتماعي سهولت ایجاد مي کنند. بنابراین تولید رفاه 
اقتصادي فردي و اجتماعي از منابع متفاوتي که در انسان ها 

تجسم یافته، نشأت مي گیرد. 
ذخیره ی  اندازه گیري  روش هاي  چارچوب  این  در 
سرمایه ی انساني به اجمال مورد بررسي قرار گرفتند. ابتدا 
روش مبتني بر درآمدها، سپس روش مبتني بر هزینه هاي 
سرمایه گذاري، آن گاه روش مبتني بر ویژگي هاي فردي و 
نهایتاً روش مبتني بر شاخص هاي آموزش مورد اشاره قرار 
گرفت. این روش ها همه از دو نارسایي عمده رنج مي برند: 
قابل  آماري  اطلاعات  و  داده ها  به  جوامع  اکثر  در   .1
اعتمادي اتكاء ندارند 2. به اندازه ی کافي به عوامل کلیدي 
که نماینده ی واقعي و نشانگر اساسي سرمایه ی انساني 
باشند تكیه نمي کنند. بدین ترتیب، اندازه گیري درست 
و شایسته ذخیره ی سرمایه ی انساني هنوز به صورت یک 

چالش در دستور کار محققان قرار دارد. 
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